附件
湖南省住建领域工程项目

招标代理机构选取“回头看”工作方案
根据《湖南省工程建设项目招标代理机构选取“回头看”实施方案》（湘发改法规〔2022〕596号），现就组织房屋建筑和市政设施工程项目相关政府部门、政府投资平台公司、国有企业、工业园区等招标业主对代理机构选取工作开展“回头看”工作，制定以下工作方案。

一、工作范围

2020年至2022年6月底，全省范围内根据《必须招标的工程项目规定》（国家发展改革委令第16号）和《必须招标的基础设施和公用事业项目范围规定》（发改法规规〔2018〕843号）依法必须进行招标的房屋建筑和市政设施工程项目。

二、工作内容

（一）对招标业主在选取招标代理机构中存在的不公开、不规范、不择优等突出问题进行“回头看”。“回头看”重点包括：

1、选取招标代理机构未履行有关决策程序的，如：（1）确定招标代理机构未经集体研究的；（2）选取招标代理机构的需求或结果未公开的；

2、未经比较直接确定招标代理机构的，如直接指定、摇号、投标人推荐招标代理机构等；

3、在选取招标代理机构中，量身定做、明选暗定的，如：（1）设定与项目实际需要无关、量身定做的条件的；（2）就同一项目向不同参与企业提供有差别的项目信息的；（3）对不同参与企业采取不同的资格审查或者评标评审标准的；（4）评选时，评分人员对部分参与企业打分畸高或畸低的；

4、在选取招标代理机构中，评分办法设置不科学的，如：（1）评分办法中投标报价占比过高，且未设置合理最低价，导致招标代理机构以不合理低价获取业务的；（2）评分办法中主观分权重过高，评分弹性过大的；

5、以法律、法规或者党中央、国务院政策文件规定情形以外的理由禁止招标代理机构参与代理业务的；

6、选取招标代理机构存在的其他不公开、不规范、不择优等问题。

（二）结合本次“回头看”，对地方性法规、规章、规范性文件及其他政策措施中关于招标代理机构选取的规定进行清理。发现地方性法规、规章、规范性文件及其他政策措施中设置了不公开、不规范、不择优等选取招标代理机构的规定的，要及时依法对有关规定进行修改或废止。
三、工作安排
（一）工作部署阶段（8月19日前）

1、各级住建部门对2020年至2022年6月底所监管范围内的依法必须招标房屋建筑和市政设施工程项目清单进行梳理，明确需本部门组织开展“回头看”的相关政府部门、政府投资平台公司、国有企业、工业园区等招标业主名单，组织上述招标业主开展“回头看”工作。

（二）“回头看”阶段（9月10日前）

1、各级住建部门要督促所监管范围内相关政府部门、政府投资平台公司、国有企业、工业园区等招标业主，对“回头看”范围内的项目在招标代理机构选定中是否存在不公开、不规范、不择优等突出问题开展自查自纠，填写《招标代理机构选取自查自纠表》（附件1）。发现存在上述问题的，招标业主单位应当制定整改方案，及时进行整改，并于8月31日前将《自查自纠表》和《整改情况报告》报送相关住建部门。

2、各级住建部门要通过查看档案资料、询问有关人员等方式对自查自纠情况进行抽查。其中，对近年来存在招投标违法违规问题或经查实的投诉举报的招标业主应当全面排查。

3、各市州住建部门要结合本次“回头看”，按照“谁起草、谁清理”“谁实施、谁清理”的原则，对本区域地方性法规、规章、规范性文件及其他政策措施中关于招标代理机构的规定进行清理，报送《不公开、不规范、不择优等选取招标代理机构规定清理情况表》（附件2）。发现设置了不公开、不规范、不择优等选取招标代理机构的规定的，要及时按照程序对有关规定进行修改或废止。

4、省住建厅会同省发展改革委对各地“回头看”落实情况进行调研督导。

（三）总结上报阶段（9月20日前）

各市州住建部门负责汇总本区域“回头看”情况，就有关工作开展情况及“回头看”结果形成工作总结，与附件表格一并报送至省住建厅（9月15日前）。

省住建厅就有关工作开展情况及“回头看”结果形成工作总结，与附件表格一并报送至省发展改革委（9月20日前）。
四、工作要求

各级住建部门要强化组织领导，明确职责分工，抓好“回头看”工作组织实施，确保“回头看”取得实效。对“回头看”中隐瞒问题、弄虚作假、工作推进明显滞后、突出问题整改不到位的，将按照有关规定严肃追究责任。

附件：1.招标代理机构选取自查自纠表

2.不公开、不规范、不择优等选取招标代理机构规

定清理情况表

附件1

招标代理机构选取自查自纠表

填表单位（盖章）：

   联系人：

   电话：

        填表日期：     年    月    日

	序号
	项目单位
	项目

名称
	标段

名称
	招标

编号
	选定招标

代理机构
	招标代理机构选取方式
	选取招标代理机构中是否存在不公开、不规范、

不择优等突出问题
	存在问题类别
	整改情况
	本单位制定的关于招标

代理机构选取的制度名称

（请一并提供文本）

	1

	2

	3

	……

	……

填表说明：

1.招标代理机构选取方式请填写：（1）直接指定，（2）比选，（3）从招标代理机构库中选取，（4）其他方式（请填写具体方式）；从招标代理机构库中选取的，请具体填写入库标准和从入库机构中选取的方式，并提供有关制度。

2.存在问题类别请从6个方面“回头看”重点中选取，请填写序号，如1-（1）等。

3.同一个项目存在多个问题的，请填写多个序号。

附件2

不公开、不规范、不择优等选取招标代理机构规定清理情况表

填表单位（盖章）：

   联系人：

  电话：

         填表日期：      年    月    日

	基本情况
	经清查，我部门（单位）共梳理涉及选取招标代理机构的现行有效政策措施   件，其中发现含有不公开、不规范、不择优等选取招标代理机构规定的地方性法规   件、政府规章   件、行政规范性文件   件、其他政策措施   件。经清理，已修改   件、已废止   件、拟修改   件、拟废止   件。修改废止的情况如下：

	序号
	文件名及文号
	发文时间
	类别
	牵头部门
	清理内容
	清理理由
	清理意见及进展

填表说明：

1．“类别”栏应选填省地方性法规、省政府规章、省政府及其部门行政规范性文件（及其他政策文件），设区的市地方性法规、市政府规章、市政府及其部门行政规范性文件（及其他政策文件），县政府及其部门行政规范性文件（及其他政策文件）。

2．“清理内容”栏应填报不公开、不规范、不择优等选取招标代理机构规定的具体内容。

3．“清理理由”栏应填报具体属于6个方面“回头看”重点的何种情形，请填写序号，如1-（1）等。

4．“清理意见及进展”栏应填报拟修改、拟废止、已修改、已废止。
— 4 —
— 3 —